
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 772
Data 19/12/2024

Oggetto:

CIG: B4D6A57E28 - AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA SOSTITUZIONE 
DEI SISTEMI DI ILLUMINAZIONE ALOGENI CON CORPI ILLUMINANTI 
A LED AD ALTA EFFICIENZA (RELAMPING) PRESSO LA BIBLIOTECA 
CIVICA “MARGHERITA BIONDI” DI VIA QUARTERONI A DARFO

IL RESPONSABILE SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 
TELECOMUNICAZIONI  

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha avviato un processo di contenimento dei 
consumi di energia finalizzato a:
- diminuzione dei costi energetici (in bolletta) e dei costi di manutenzione degli impianti 
- migliore qualità dell’illuminazione degli ambienti e maggiore durata delle lampade
- minore impatto ambientale e riduzione del consumo di risorse non rinnovabili

VERIFICATI i consumi di energia elettrica nei vari stabili comunali rilevando prioritario procedere 
a interventi di manutenzione straordinaria e di efficientamento energetico presso lo stabile sede 
della Biblioteca civica “Margherita Biondi” di via Quarteroni, 10 a Darfo dotata di corpi illuminanti 
alogeni posati nella seconda metà degli anni 90;

RAVVISATO opportuno, ai fini dell’efficientamento energetico e razionalizzazione degli impianti,  
provvedere all’affidamento della fornitura e posa di nuovi corpi illuminanti a LED ad alta efficienza 
presso lo stabile sede della Biblioteca Civica “Margherita Biondi”;

PRECISATO che è stata effettuata una preventiva valutazione che ha portato ad individuare nei 
seguenti prodotti quelli rispondenti alle necessità dell’ente:

- Lampada a parete Ariell UP Light a LED disegnata per emissione diretta o indiretta, con 
alimentatore incorporato modelli: 2026FOF, 35W, 5000lm - 220V; 2026MOF, 60W, 
8200lm – 220V; 2026NOF, 70W, 9200lm, - 220V; 

VISTI i seguenti articoli del citato Codice:
- l’Allegato I.1 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Codice”;



- l’art. 17, comma 2, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

PRESO ATTO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-MePA e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006 e ss. mm. e ii;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: efficientamento energetico 
presso lo stabile sede della Biblioteca civica “Margherita Biondi” attraverso la sostituzione dei 
corpi illuminanti tradizionali dotati di lampade alogene con lampade a LED ad alta efficienza;
- importo del contratto: euro 14.450,00 oltre IVA nella misura di legge;
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, attraverso scambio di comunicazioni via PEC;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 
36/2023;
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella Lettera d’invito sottoscritta depositata 
agli atti del Settore Politiche Abitative, Energetiche e Telecomunicazioni e sulla piattaforma 
SINTEL di ARIA S.p.A.;
- la fornitura dovrà essere resa entro 3 mesi dalla data dell’affidamento dell’incarico;

CONSIDERATO che:
- in data 16/12/2024 è stata avviata sulla piattaforma SINTEL di ARIA S.p.A. la procedura ID n. 
193980349 per l’affidamento diretto della fornitura e posa dei corpi illuminanti a LED ad alta 
efficienza presso la Biblioteca Civica “Margherita Biondi con invito a produrre offerta alla ditta 
Sole S.r.l.  C.F./Partita IVA 03718120984 - con sede legale in Esine (BS) in via Faede n. 1;
- entro il termine assegnato (19/12/2024 h. 13:00) l’operatore invitato ha prodotto regolare offerta 
indicando un ribasso del 0,01% sull’importo posta a base di gara di € 14.450,00;

VALUTATA l’offerta formalmente corretta ed economicamente congrua;

ACCERTATE:
- la regolarità contributiva prot. INPS_42459641 con scadenza 12.01.2025;

RITENUTO di:
- approvare il Report della procedura SINTEL di ARIA S.p.A. n. 193980662 in data 19/12/2024, 
avente valore di verbale;
- aggiudicare definitivamente la fornitura alla ditta Sole S.r.l. per l’importo di € 14.448,55 oltre IVA 
al 22%;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 17.627,23 trova copertura finanziaria al capitolo n. 
01052.02.0107 “Efficientamento energetico immobili comunali” del Bilancio in corso;



RICHIAMATI: 
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
• l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
• l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
• l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

VISTI: 
- la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2025-2026 approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 in data 28/12/2023 e s.m.i.;
- il Bilancio di previsione 2024-2025-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.74 in data 28/12/2023, e s.m.i.;
- il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2025-2026 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 3 in data 10/01/2024, e s.m.i.;

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 29/12/2023 relativo all’attribuzione degli incarichi di elevata 
qualificazione per la responsabilità e la direzione dei Settori fino al 31/12/2024;

ATTESO che sono state verificate con esito negativo, eventuali relazioni di parentela o affinità 
sussistenti tra l’operatore economico ed il sottoscritto Responsabile di Settore e che più in generale 
risultano rispettate le misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al 
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2023-2024 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 13/04/2022 e che, in ogni caso, non 
sussistono motivi di conflitto di interesse fra il sottoscritto e l’operatore economico;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. e ii. e l’art. 5 del vigente 
Regolamento comunale dei controlli interni;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato,

1. di approvare il report della procedura telematica ID n.193980662 generato automaticamente dalla 
piattaforma SINTEL di ARIA S.p.A. in data 19/12/2024 e valevole come verbale di gara;

2. di affidare direttamente la fornitura in oggetto alla ditta Sole S.r.l., con sede legale in Via Faede, 
1 - 25040 Esine BS, P. IVA – C.F. 03718120987 - REA BS-557330 per un importo pari a euro 
14.448,55 oltre IVA (euro 17.627,23 Iva compresa);



3. di impegnare la spesa complessiva di € 17.627,23 al capitolo n. 01052.02.0107 “Efficientamento 
energetico immobili comunali” per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, con 
l’imputazione al relativo esercizio, in cui le stesse saranno esigibili, in favore della ditta Sole S.r.l., 
con sede legale in Via Faede, 1 - 25040 Esine BS, P. IVA – C.F. 03718120987    REA BS-557330;

4. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate, mediante apposizione di timbro di liquidazione sul 
documento, come previsto dall’art. 40 del vigente Regolamento di contabilità; e nel rispetto della 
Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2024;

6. di trasmettere la presente determinazione:
- alla Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa;
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’ Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 
consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 
Trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013;
- all’operatore economico a seguito della esecutività;

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio on-line, o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Il Responsabile del Settore  
Achille Bontempi / InfoCert S.p.A.


